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	Godi{en izve{taj

za raboteweto na 

J.P. Agro Berza – Skopje

vo 2023 godina

Vo 2023 godina J.P. Agro Berza gi izvr{i slednite aktivnosti:

- Pratewe na dvi`ewe na cenite na suficitarni zemjodelski proizvodi i iznao|awe plasman za istite.

- Aktivnosti za stopanisuvawe so Silosite za `ito vo Prilep.

- Aktivno u~estvo na sostanoci i drugi sredbi organizirani od strana na Stopanskite komori, zdru`enija, stru~ni slu`bi, nau~no-istra`uva~ki institucii, nevladini organizacii (doma{ni i stranski) i drugi institucii i organizacii od oblasta na agrarot, so {to bi dale pridones za mo`nostite za plasmanot na zemjodelsko-prehranbenite proizvodi.

- Aktivnosti za postavuvawe na fotovoltaici na krovnata konstrukcija na Silosi Prilep.

- Aktivnosti za sproveduvawe na proektot za izgradba na rasadnik na seme i saden materijal.

- Pratewe na dvi`ewe na cenite na suficitarni zemjodelski proizvodi i iznao|awe plasman na:

domat, piper, kurtovska kapija, krastavica dolga, krastavica kratka, korni{on, zelka, kromid, kompir, oriz, bostan, grav, praz, praska, grozje, i jabolko.

- Redovno i nedelno a`urirawe na cenite na zemjodelski prehrambeni proizvodi, i mese~en izve{taj na dvi`eweto na cenite na zemjodelskite proizvodi gradinarski  i ovo{ni proizvodi.

- Redovno a`urirawe na WEB stranicata na koja {to na makedonski i na angliski jazik se prezentira ponudata i pobaruva~katana voglavno na suficitarnite zemjodelsko-prehrambeni proizvodi, pri {to se odr`uvaat redovni kontakti so stranski trgovci vo davawe na informacii za dvi`eweto na cenite i koli~inite na odredeni proizvodi vo Republika Makedonija. 

- Aktivnosti za stopanisuvawe so Silosite za `ito vo Prilep.

Vo tekot na 2023 godina se ~uvaa i odr`uvaa skladiranite koli~ini na merkantilna p~enica i spored toa so sostojba od 31.12.2023 godina se slednive koli~ini:

merkantilna p~enica

   koli~ina: 17.330,012 kgr.
smestuvawe : vo site raspolo`livi silosi so izvr{eno tekovno elevirawe i fumigirawe

  vlaga: vo normalni granici od 10,5% -12%

sto~en ja~men

  koli~ina: 14.248,211kgr

smestuvawe : silosi so izvr{eno tekovno  elevirawe i fumigirawe

vlaga: vo normalni granici od 10%-11%

- Aktivno u~estvo na sostanoci i drugi sredbi organizirani od strana na Stopanskite komori, zdru`enija, stru~ni slu`bi, nau~no-istra`uva~ki institucii, nevladini organizacii (doma{ni i stranski) i drugi institucii i organizacii od oblasta na agrarot, so {to bi dale pridones za mo`nostite za plasmanot na zemjodelsko-prehranbenite proizvodi.

- Aktivnosti na Upraven i Nadzoren Odbor:

Odr`ani se 11 sednici na Upravniot Odbor na koi {to se razgledani i usvoeni :

- Programa za rabota za 2024g.

- Finansov plan za 2024.

- Usvojuvawe na godi{na smetka za 2023g.

-Donesuvawe na drugi Odluki vo vrska so tekovnoto rabotewe na JP AGRO- BERZA Skopje. 

Dodeka Odborot za materijalno finasiska kontrola odr`al 8 sednici.

 So po~it,      

JP AGRO BERZA Skopje

Direktor,
	
	Raporti vjetor 

për punën ne 
NP AGRO-BURSA -Shkup për 
vitin 2023
Në vitin 2023 NP AGRO-BURSA kreu aktivitetet e mëposhtme:
Monitorimi i lëvizjes së çmimeve të produkteve bujqësore tepricë dhe gjetja e vendosjes për to.

-Аktivitetet e menaxhimit me kapanonet e grurit në Prilep.

- Pjesëmarrja aktive e mbledhjeve  dhe manifestime të tjera të organizuara nga Odat e Tregtisë, shoqatat, shërbimet profesionale, institucionet kërkimore-shkencore, organizatat joqeveritare (vendase dhe të huaja) dhe institucione dhe organizata të tjera nga rajoni agrar, në mënyrë që ata të japin kontribut në mundësitë për tregtimin e produkteve bujqësore dhe ushqimore.

- Aktivitete për vendosjen e fotovoltaikëve në konstruksionin e kulmit të Silosit Prilep.

- Veprimtaritë për zbatimin e projektit për ndërtimin e mbjelljes për farëra dhe material mbjellës.

Monitorimi i lëvizjes së çmimeve të produkteve bujqësore të tepërta dhe gjetja e vendosjes së:

domate, piper, ---, tranguj të gjatë, trnaguj të shkurtë,kornishon, lakër, qepë,patate,oriz,shalqi,fasule,presh,pjeshkë,rrush dhe mollë.

- Azhurnimi i rregullt dhe javor i çmimeve të produkteve ushqimore bujqësore dhe raporti mujor i lëvizjes së çmimeve të produkteve bujqësore, hortikulturës dhe frutave.

- Azhurnimi i rregullt i WEB faqes në të cilën oferta dhe kërkesa paraqiten në gjuhën maqedonase dhe angleze, veçanërisht për tepricat e produkteve bujqësore dhe ushqimore, duke mbajtur kontakte të rregullta me tregtarët e huaj në ofrimin e informacioneve për zhvillimin e çmimeve dhe sasitë e produkteve të caktuara në Republika e Maqedonisë.

- Аktivitetet e menaxhimit me kapanonet e grurit në Prilep.

    Gjatë vitit 2023 ruhen dhe mirëmbahen sasitë e grumbulluara të grurit komercial dhe sipas kësaj, me datë 31.12.2023, janë këto sasi:

Gruri merkantal

    sasia: 17.330.012 kg.

akomodimi: në të gjitha kapanonet e disponueshme me elucione dhe tymosje të vazhdueshme

   lagështia: brenda kufijve normalë prej 10.5%-12%

elb foragjer

   sasia: 14.248.211 kg

kapanone me elucione dhe tymosje të vazhdueshme

lagështia: brenda kufijve normalë 10%-11%

-Pjesëmarrja aktive e mbledhjeve  në manifestime të tjera të organizuara nga Odat e Tregtisë, shoqatat, shërbimet profesionale, institucionet kërkimore-shkencore, organizatat joqeveritare (vendase dhe të huaja) dhe institucione e organizata të tjera nga rajoni agrar, në mënyrë që ata të kontribuojnë në mundësitë për tregtimin e produkteve bujqësore dhe ushqimore.

Aktivitetet e Këshillit Drejtues dhe Mbikëqyrës:

Janë mbajtur 11 mbledhje të Këshillit Drejtues, të cilat janë shqyrtuar dhe miratuar:

- Programi i punës për vitin 2024.

- Plani financiar për vitin 2024.

- Miratimi i buxhetit vjetor për vitin 2023.

- Dorëzimi i vendimeve tjera në lidhje me funksionimin aktual të NP AGRO-BURSA Shkup.

Ndërsa Këshilli për kontroll material financiar mbajti 8 seanca.

Me respekt, 

NP AGRO-BURSA Shkup

Drejtor,


___________________





    Nimetula Ramadani
